
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

– детский сад «Росток» 
 

(МАДОУ детский сад «Росток») 
624130, Свердловская область, г.Новоуральск, ул. Победы, д.28Б 

тел.(fax) 3-39-45, тел. 3-08-50, 3-37-77 
e-mail: madou.rostok@mail.ru   www/http://rostok-nu.tvoysadik.ru  

ИНН/КПП 6682003348/668201001 
 

 
ПРИКАЗ 

04.02.2021    № 25 
г. Новоуральск 

 
 

О проведении Фестиваля «Акробатический этюд», 
посвященного Дню защитника Отечества 

 
 

 
 

     В целях совершенствования системы здоровьесбережения на основе новых 

подходов к организации физкультурно-оздоровительной деятельности, направленной на 

сохранение и укрепление здоровья детей, формирование ценностей здорового образа 

жизни, популяризации акробатики, воспитания патриотических чувств у воспитанников 

старшего дошкольного возраста МАДОУ детский сад «Росток» 

 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести Фестиваль «Акробатический этюд», посвященный Дню защитника Отечества, 

среди команд воспитанников обособленных структурных подразделений - детских садов 

МАДОУ детский сад «Росток» (далее – Фестиваль) в период с 16 февраля 2021 года по 26 

февраля 2021 года. 

2.  Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Фестиваля «Акробатический этюд», посвященного Дню 

защитника Отечества (далее – Фестиваль) (прилагается);  

2.2. состав Организационного комитета по подготовке и проведению Фестиваля 

(прилагается); 

2.3. состав жюри Фестиваля (прилагается). 

mailto:madou.rostok@mail.ru


3. Организационному комитету обеспечить подготовку и проведение Фестиваля в 

соответствии с утвержденным настоящим приказом Положением.  

4. Заведующим структурными подразделениями: 

4.1. организовать подготовку и проведение мероприятий Фестиваля; 

4.2. обеспечить участие воспитанников и педагогов в фестивальных мероприятиях. 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Директор                                                                                                          Н.Ю.Скворцова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

В дело № 01-07 за 2021 год 
Секретарь 

 
 
 
 
 
 
Исп. Г.Л.Зимина 
Тел. (34370) 33945 



Приложение 
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 04.02.2021 г. № 25 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Фестиваля «Акробатический этюд», посвященного  

Дню защитника Отечества,  среди команд воспитанников  
МАДОУ детский сад «Росток» 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения мероприятия 
Фестиваль «Акробатический этюд» (далее Фестиваль), посвященного Дню защитника 
Отечества среди команд воспитанников обособленных структурных подразделений - 
детских садов МАДОУ детский сад «Росток». 
1.2. Организатором Фестиваля является методическое объединение инструкторов по 
физической культуре МАДОУ детский сад «Росток». 
 

2. Цель и задачи Фестиваля 
 

2.1. Фестиваль проводится в целях популяризации акробатики, ценностей здорового образа 
жизни, воспитания патриотических чувств у воспитанников старшего дошкольного 
возраста МАДОУ детский сад «Росток». 
Задачи: 
• содействовать развитию физических качеств дошкольников; 
• совершенствовать навыки координации движений, равновесия в процессе совместной 

двигательной деятельности; 
• содействовать формированию у дошкольников старшего возраста умения 

взаимодействовать в команде и добиваться результата; 
• способствовать формированию у воспитанников представлений о государственном 

празднике – День защитника Отечества; 
• содействовать развитию морально-волевых качеств, патриотических чувств и 

выявлению лидерских качеств дошкольников. 
 

3. Сроки и место проведения Фестиваля 
 

3.1. Заявки на участие в Фестивале, принимаются руководителем методического 
объединения инструкторов по физической культуре Чупрына Н.В. на электронную почту 
chupryna20874@yandex.ru с 05.02.2021г. по 15.02.2021г. 

3.2. Сроки проведения Фестиваля: 16 февраля 2021 года – 26 февраля 2021 года.  
3.3. Фестиваль проводится в два этапа:  
- первый этап – отборочный, проводится с целью выявления одной лучшей команды от 

каждого детского сада МАДОУ детский сад «Росток». Отборочный этап проводится 
внутри каждого детского сада самостоятельно. Сроки проведения с 05.02.2021г. по 
15.02.2021г. 

- второй этап – финальный - направление видеозаписи выступления лучшей команды 
детского сада в оргкомитет Фестиваля. 

 
 

mailto:chupryna20874@yandex.ru


 
 

4. Требования к выполнению акробатического этюда 
 
4.1. Глоссарий: акробатический этюд - скульптурно-пластические перегруппировки, позы, 
поддержки (в том числе стойки) в исполнении дуэта или группы участников. 
4.2. В акробатическом этюде должно быть гармоничное сочетание элементов акробатики, 
статики и пластики, плавность переходов одних элементов в другие, сочетание с 
музыкальным сопровождением. 
4.3. При выполнении акробатического этюда допустимо, в соответствии с возрастными 
возможностями и особенностями детей: 
• минимальное использование пространства, минимум рисунка; 
• использование элементов пантомимы; 
• выполнение композиции, состоящей из акробатических/гимнастических элементов 
без использования танцевальной техники; 
• использование устойчивой безопасной конструкции. 
4.4. При выполнении акробатического этюда запрещено: 
• стойка на голове; 
• высокие поддержки и пирамиды; 
• акробатические прыжки с фазой полета; 
• исполнение одного и того же элемента более трёх раз подряд; 
• исполнение более четырех элементов в темповой связке. 
 

5. Условия и порядок проведения Фестиваля 
 

5.1. Для подготовки и проведения Фестиваля определяется организационный комитет - 
методическое объединение инструкторов по физической культуре МАДОУ детский сад 
«Росток». 
5.2. Организацию и проведение Фестиваля осуществляет оргкомитет, который определяет 
сроки, место и форму проведения Фестиваля, способы поощрения команд. 
5.3. По результатам отборочного этапа структурным подразделением самостоятельно 
определяется одна команда от каждого детского сада для участия в финальном этапе. 
5.4. Команды - участники самостоятельно осуществляют видеосъемку акробатического 
этюда и направляют материалы на электронную почту chupryna20874@yandex.ru для 
рассмотрения оргкомитетом и подведения итогов Фестиваля. 
 

6. Участники Фестиваля 
 

В Фестивале принимают участие команды воспитанников старшего дошкольного возраста 
(мальчики и/или девочки от 5 до 7 лет) обособленных структурных подразделений - детских 
садов МАДОУ детский сад «Росток». Команда участников выступает в единой спортивной 
форме с включением атрибутики военно-патриотической направленности. 
 

7. Определение номинаций и награждение команд 
 

7.1. Все команды - участники Фестиваля отмечаются в номинациях, утвержденных 
оргкомитетом, награждаются памятными Дипломами и подарками. 
7.2. Присвоение номинаций  командам - участникам осуществляется членами жюри на 
основании критериев: 

• композиция акробатического этюда должна иметь тему и название согласно 
Положения о проведении Фестиваля;  

mailto:chupryna20874@yandex.ru


• выступление соответствует заявленной тематике; 
• разнообразие силовых и статических элементов, кувырков, перекатов, стоек, 

вращений; 
• сложность включенных акробатических элементов; 
• четкость выполнения элементов акробатического этюда; 
• выполнение элементов этюда без ошибок; 
• командное выполнение (все участники) акробатических элементов. 

 
8. Освещение итогов Фестиваля 

 
Информация о результатах Фестиваля размещается на сайте МАДОУ детский сад «Росток», 
в социальной сети Facebook. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 04.02.2021 г. № 25 

 
 

 

 

СОСТАВ  

Организационного комитета по подготовке и проведению Фестиваля «Акробатический 

этюд», посвященного Дню защитника Отечества, среди команд воспитанников  

МАДОУ детский сад «Росток» 

 

 

Председатель Оргкомитета: 

-          Юнязова Т.Ф., старший воспитатель детского сада № 48 «Радуга»  

 

Члены Оргкомитета: 

- Адутова Р.Н., инструктор по физической культуре детского сада № 36 «Ласточкино 

гнёздышко»; 

- Новоселова Н.Ю., инструктор по физической культуре детского сада № 35 «Аленький 

цветочек»; 

- Чупрына Н.В., инструктор по физической культуре детского сада № 48 «Радуга»;  

-           Сыстерова Н.М., музыкальный руководитель детского сада № 8 «Дюймовочка» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 04.02.2021 г. № 25 
 
 
 

СОСТАВ  

Жюри Фестиваля «Акробатический этюд», посвященного Дню защитника Отечества, 

среди команд воспитанников МАДОУ детский сад «Росток» 

 

 

Председатель Жюри: 

-          Зимина Г.Л., методист МАДОУ детский сад «Росток» 

 

Члены Жюри: 

  

- Ермолаева М.С., инструктор по физической культуре детского сада № 47  

«Чебурашка», председатель профкома МАДОУ детский сад «Росток»; 

-          Конищева Г.М., заведующий структурным подразделением № 40 «Светлана»; 

-          Зверева Л.В.,  воспитатель КМЦ «Горошинки»; 

-          Пахомова Г.М., музыкальный руководитель детского сада № 32 «Колокольчик» 

 

 


